ぞれ6,225百万円及び6,709百万円である。

11　普通株式

　会社が発行する株式に関する情報は次のとおりである。

発行済株式数

期首株式数

期末株式数
　

　

2,147,201,551株

2,147,201,551株

　

　

2,147,201,551株

2,147,201,551株

　
12　ストックオプション制度

　当社は、取締役及び執行役並びに一部の従業員に対し、ストックオプションを付与していた。このストックオプション

制度は、新株予約権を権利付与日における当社株式の市場価格より高い権利行使価格で付与するものであり、その行使

期間は権利付与日から2年間が経過した日から4年間である。

　ストックオプションの状況は次のとおりである。

平成21年3月31日現在残高

　権利行使

平成22年3月31日現在残高

平成23年3月31日現在残高

株数

16,000株

16,000

―

―

加重平均

行使価格

437円

437

―

―

　

　

EDINET提出書類

三菱電機株式会社(E01739)

有価証券報告書

 61/109

摘要
平成21年度

(平成22年3月31日)
(金額単位：百万円)

平成22年度
(平成23年3月31日)
(金額単位：百万円)

13　その他の包括利益

　その他の包括利益(△損失)累計額の変動内訳は次のとおりである。

為替換算調整額 　 　

期首残高 △47,499 △41,524

当期調整額 5,975 △17,876

期末残高 △41,524 △59,400

年金負債調整額 　 　

期首残高 △233,373 △171,674

当期調整額 61,699 9,284

期末残高 △171,674 △162,390

有価証券未実現損益 　 　

期首残高 △4,099 16,600

当期調整額 20,699 △10,643

期末残高 16,600 5,957

デリバティブ未実現損益 　 　

期首残高 △95 89

当期調整額 184 △175

期末残高 89 △86

その他の包括利益(△損失)累計額 　 　

期首残高 △285,066 △196,509

当期調整額 88,557 △19,410

期末残高
　

△196,509

　

△215,919

　
　その他の包括利益(△損失)には税効果額が含まれており、その調整額は次のとおりである。
 前連結会計年度(百万円)  当連結会計年度(百万円)

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

為替換算調整額   　   　   　   　   　

当期発生額 6,100　 △550　 5,550　 △22,684　 1,948　 △20,736

　当期に実現した損益の

　組替額
425　 ― 　 425　 2,830　 30　 2,860

当期純変動額 6,525　 △550　 5,975　 △19,854　 1,978　 △17,876

年金負債調整額   　   　   　   　

　当期発生額 80,292　 △34,341　 45,951　 △23,921　 9,077　 △14,844

　当期に実現した損益の

　組替額
26,691　 △10,943　 15,748　 31,554　 △7,426　 24,128

　当期純変動額 106,983　 △45,284　 61,699　 7,633　 1,651　 9,284

有価証券未実現損益   　   　   　   　   　

当期発生額 29,832　 △11,214 18,618　 △22,250　 8,864 △13,386

当期に実現した損益の

組替額
3,519　 △1,438　 2,081　 4,721　 △1,978　 2,743

当期純変動額 33,351　 △12,652　 20,699　 △17,529　 6,886　 △10,643

デリバティブ未実現損益   　   　   　   　   　

当期発生額 176　 8 　 184　 △182　 7 　 △175

その他の包括利益(△損失) 147,035　 △58,478　 88,557　 △29,932　 10,522　 △19,410

　

EDINET提出書類

三菱電機株式会社(E01739)

有価証券報告書

 62/109

摘要
平成21年度

(平成22年3月31日)
(金額単位：百万円)

平成22年度
(平成23年3月31日)
(金額単位：百万円)

14　1株当たり当社株主に帰属する当期純利益及び株主資本

　基本的及び希薄化後1株当たり当社株主に帰属する当期純利益の算出における、当社株主に帰属する当期純利益及び

発行済株式数の調整内容は次のとおりである。

当社株主に帰属する当期純利益

潜在的普通株式による影響

希薄化後当社株主に帰属する当期純利益

28,278

―

28,278

124,525

―

124,525

平均発行済普通株式数

希薄化の要因

ストックオプション

調整後発行済普通株式数

1株当たり当社株主に帰属する当期純利益

基本的当社株主に帰属する当期純利益

希薄化後当社株主に帰属する当期純利益

2,146,133,669株

826

2,146,134,495株

13円18銭

13円18銭

2,146,959,471株

―

2,146,959,471株

58円00銭

   ―

　当連結会計年度の希薄化後1株当たり当社株主に帰属する当期純利益は、潜在株式が存在しないため記載していない。